
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   749   del 04-10-2023 

 
 

Oggetto:       AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI IMPIANTO AUDIO VI= 

DEO DELLA SALA CONSILIARE E GESTIONE IN CLOUD DEL= 

LE SEDUTE.  DETERMINA A CONTRARRE. 

   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE STAFF SEGRETERIA GENERALE  
 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del vigente “Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio comunale” il Presidente dispone adeguate forme di 

pubblicità delle sedute del Consiglio comunale mediante manifesti di adeguata 

visibilità, al fine di rendere noti il giorno, l’ora, il luogo di convocazione e l’elenco degli 

argomenti in discussione; 

PREMESSO  altresì che  

• la sala consiliare del Comune di Borgo San Lorenzo è attualmente dotata di un 
impianto audio di registrazione delle sedute acquisito nel 2012 (determinazione 
n.670 del 24.10.2012) le cui prestazioni tecniche e foniche,  si sono attenuate 
nel tempo; 

• l’Amministrazione comunale, in relazione alla obsolescenza delle 
apparecchiature, intende procedere ad un ammodernamento tecnologico della 
sala consiliare, prevedendo un nuovo impianto con funzionalità multimediali, 
dotato di un impianto di registrazione audio-video che permetta la diretta 
streaming, accessibile anche dai social media; 

• con il presente atto si intendere acquisire la strumentazione necessaria ad 
attuare quanto stabilito dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 46 del 

21.09.2022, ad oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento per il 

funzionamento del consiglio comunale. Introduzione disposizioni su 
svolgimento lavori in modalità telematica”;  

 

RITENUTO pertanto di procedere ad acquisire un nuovo impianto di tecnologia 
avanzata per la gestione integrata multimediale delle attività del Consiglio comunale, 
nonché un servizio a canone per la gestione delle sedute in videoconferenza sia con 
salvataggio in cloud sia inviate in streaming;    
 
VISTO l'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ( “Codice dei contratti pubblici”) divenuto 
efficace dal 1 luglio 2023; 



 

DETERMINAZIONI n. 749 del 04-10-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RICHIAMATI: 
 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., il quale indica che le amministrazioni 
pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., che prescrive alle amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (ora 
stabilita in euro 215.000);  
- l’art. 50 co 1 lett.b del codice dei contratti (D.Lgs 36/2023), consente alle stazioni 
appaltanti di procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro; 
 
ATTESO che, nella fattispecie di cui al presente provvedimento, trattasi di affidamento 
il cui importo è contenuto entro la soglia di cui all’art. 50 co 1 lett.b ed è altresì inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria (euro 22.050,00) pari ad € 215.000,00; 
 

RILEVATO CHE si prevede:  

• di acquistare una dotazione hardware (impianto registrazione, telecamere, 
microfoni, casse, monitor, cavi ethernet  e accessori); 

• di utilizzare un software di gestione con le funzioni di streaming live e on 
demand che permetta il salvataggio delle registrazioni nel cloud, nonché la 
trascrizione automatica della seduta con durata triennale; 

PRESO ATTO che sono stati reperiti su internet i nominativi di diversi operatori 

economici maggiormente referenziati che hanno dotato enti simili alla presente 

Amministrazione comunale di apparati di registrazione e streaming delle sedute 

consiliari, (cfr relazione del responsabile del procedimento agli atti d’ufficio prot. 22244 

del 04.10.2023); 

VERIFICATO 
- da parte del responsabile di U.O. Staff Segreteria e Organi di governo che non 

è attiva alcuna convenzione CONSIP avente ad oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto del presente atto alle condizioni praticate dalla ditta uscente; 

 
- che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, 

di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso gli strumenti messi a 
disposizione dal portale stesso; 

 
RICHIAMATE le linee guida ANAC n.4, approvate con delibera n. 1097 del 
26/10/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli 
elenchi di operatori economici” ; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 co 2 del Codice, che in caso di affidamento diretto,  permette 
l’adozione di  un solo provvedimento (atto di affidamento) che individua l’oggetto, 



 

DETERMINAZIONI n. 749 del 04-10-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta nonché ai requisiti di 
carattere generale come previsto;  
 
RILEVATO CHE trattandosi della prima procedura di affidamento della fornitura 
/servizio in oggetto, non rileva il rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 del 
Codice; 
 
PREMESSO che l’ufficio, dopo aver richiesto informazioni progettuali a diversi 
operatori specializzati nel settore, solo due società si sono dimostrate interessate a 
rilasciare dei preventivi; 
  
RILEVATO che è stata individuata una proposta che risponde maggiormente alle 

esigenze dell’Ente  per le seguenti motivazioni: 

• l’interfaccia visivo della pagina dedicata presenta funzionalità intuitive all’uso e 

risulta di semplice consultazione; 

• la registrazione audio video delle sedute dei consigli dei Comuni, che hanno 

adottato i loro impianti, ha una eccellente qualità sia video che audio;  

• l’utenza può facilmente accedere alle pagine dedicate alle sedute consiliari, 

effettuare intuitivamente le ricerche sui punti all’ordine del giorno sia sugli 

interventi dei singoli consiglieri;  

• con riferimento all’utilizzo della strumentazione, dalle DEMO che l’Ufficio ha 

esaminato, è emerso un più semplice utilizzo dell’apparato di registrazione 

audio video, sia per l’avvio della registrazione che dello streaming che per  

l’avvio delle sedute cd miste (in presenza e da remoto); 

• con riferimento alla digitalizzazione della trascrizione delle sedute, il software 

permette una conversione a verbale più completa, corredata del logo del 

Comune e della indicizzazione del parlato, ottimizzando quindi la tempistica 

della redazione del verbale integrale; 

VISTA l’offerta progettuale di Halleymedia snc di Filippo Ubaldi & C (CF e P.Iva 
01627600438), pervenuta via posta elettronica certificata al protocollo dell’Ente, prot. 
21450 del 25.09.2023; 

RITENUTO di non attivare il “Servizio di revisione professionale del testo”, indicato 

nell’offerta progettuale, prot. 21450 del 25.09.2023, (pag. 5); 

 
CONSIDERATO che il corrispettivo proposto risulta in linea con i prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento pertanto la proposta del suddetto fornitore 
Halleymedia snc di Filippo Ubaldi & C (CF e P.Iva 01627600438) risulta congrua e 
corrisponde alle necessità dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione quanto 
necessario all’ufficio è concretizzato dai seguenti codici prodotto  

• “14-HMVideo” avente un costo complessivo di € 15.000 + I.V.A. per l’acquisto 

della fornitura hardware per il quale si è attivata la procedura n. 383343 a cui è 

associato il CIG Z603C3703D; 

• “58-WebTv” avente un costo complessivo annuo di € 2.350 + I.V.A. (costo 
triennale euro 7050,00+iva) per l’adozione del software di gestione delle sedute 



 

DETERMINAZIONI n. 749 del 04-10-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

per il quale si è attivata la procedura n. 383409 a cui è associato il CIG 

Z7E3C85876; 
 

ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità dell’offerta di 

cui sopra per il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi 

dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 si stabilisce che: 

− con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare un miglioramento 
tecnologico della sala del consiglio comunale, dotandola di un impianto di 
registrazione audio-video che permetta la diretta streaming, accessibile anche dai 
social media delle sedute del consiglio; 

− il contratto ha ad oggetto la fornitura dell’hardware di registrazione e del software di 
gestione  delle sedute, con individuazione del soggetto affidatario tramite il negozio 
elettronico del MEPA; 

− gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni 
Generali di Contratto del negozio elettronico del MEPA; 

− il ricorso allo strumento dell’O.d.A. su MEPA previsto per la fornitura in oggetto 
prevede l’obbligo di concludere le procedure con la stipulazione dei relativi contratti 
a mezzo sottoscrizione con firma digitale dei documenti generati automaticamente 
dal sistema; 

 
CONSIDERATO che le somme sotto indicate trovano capienza come di seguito 

indicato: 

- Euro 18.300 lordi sul capitolo 9315-0 “acquisto impianto di registrazione audio, 

riprese video e trascrizione sedute per sala consiglio comunale”, per l’anno 

2023; 

- Euro 2.867 lordi sul capitolo 329-0 “canone annuale per utilizzo software di 

gestione sedute consiglio comunale” per le annualità 2024-2025-2026;  

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa 
conservata agli atti: 

- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al 
possesso requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di 
incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex 
dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo;  

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

 
ACQUISITA altresì la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di 
consultazione del Durc on line, INPS_37426012 con validità fino al 05/01/2024; 
 
DATO ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato con 
modalità informatica in forma commerciale, con le modalità telematiche previste dal 
sistema MEPA, ovvero con l’accettazione della offerta da parte del Punto Ordinante 
(P.O.); 
 



 

DETERMINAZIONI n. 749 del 04-10-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento della fornitura della registrazione in 
video conferenza streaming delle sedute del Consiglio, ad Halleymedia snc di Filippo 
Ubaldi & C (CF e P.Iva 01627600438) con sede in via Diego Pettinelli 3, cap 62024, 
Matelica (MC), per l'importo netto di euro 22.050,00 - oltre iva al 22% euro 26.901,00; 
 
RITENUTO di definire il programma dei pagamenti 2024-2026 in modo compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

ATTESO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  38 del 06.04.2023, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 
relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2023/2024/2025; 
 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale 96 del 01.08.2023, che 

ha modificato il PEG, assegnando le risorse necessarie nei citati capitoli di spesa; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO, altresì l'art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

RICHIAMATI il decreto sindacale n. 210 del 26.10.2017, con il quale lo scrivente è 

stato nominato titolare della Segreteria generale del Comune (decorrenza 20.11.2017) 

e il decreto sindacale n. 25 del 14.06.2021, con il quale il medesimo è stato incaricato, 

ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d), TUEL, della direzione dell’ufficio di staff 

gestionale denominato “Staff Segreteria e Organi di Governo; 

 DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, l’appalto ad Halleymedia di Filippo Ubaldi snc (CF e 
P.Iva 01627600438) della fornitura/servizio dell’apparato di registrazione audio video 
delle sedute del consiglio comunale tramite Ordine di Acquisto n. 7427851 (allegato 1) 
al costo di € 18.300,00 (I.V.A. compresa),  nonché della licenza del relativo software di 
gestione, tramite Ordine di Acquisto n. 7427881 (allegato 2) al costo, valevole per il 
triennio di € 8.601,00 (I.V.A. compresa), per complessivi euro 22.050,00 (+iva 22%), 
lordi euro 26.901,00 (iva 22%); 

 
1. DI NON ATTIVARE il “Servizio di revisione professionale del testo”, indicato 

nell’offerta progettuale, prot. 21450 del 25.09.2023, (pag. 5); 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 26.901,00  imputandola con la 

seguente modalità: 

 



 

DETERMINAZIONI n. 749 del 04-10-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

• Euro 18.300,00 sul capitolo 9315-0 “acquisto impianto di registrazione audio, 
riprese video e trascrizione sedute per sala consiglio comunale, del 
Bilancio/Peg 2023; 
 

• Euro 2.867,00 sul capitolo 329-0 “canone annuale per utilizzo software di 
gestione sedute consiglio comunale”, del Bilancio/Peg 2024; 
 
Euro 2.867,00  sul capitolo 329-0 “canone annuale per utilizzo software di 
gestione sedute consiglio comunale”, del Bilancio/Peg 2025 
 
Euro 2.867,00  sul capitolo 329-0 “canone annuale per utilizzo software di 
gestione sedute consiglio comunale”, del Bilancio/Peg 2026; 
 

3. DI PROCEDERE ad accertare che il programma dei pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  
 

4. DI DARE ATTO che il contratto di affidamento della fornitura si intenderà 

concluso secondo le modalità telematiche previste dal sistema MEPA, a 

seguito dell’esecutività del presente atto, condizionata dal solo visto contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

6. DI DARE ATTO che l’ufficio ha acquisito: 

• la dichiarazione di autocertificazione del possesso dei requisiti generali per 

contrarre con la P.A. ai sensi dell’art.52 del Dlgs 36/2023; 

• la dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” come prevista all’art. 53, 

comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, relativa all’affidamento di incarichi 

professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del 

Comune di Borgo San Lorenzo; 

• il conto corrente dedicato della ditta, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, 

assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 

richiamata sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto; 

7 DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi del comma 32 dell’articolo 1 della Legge n. 190 

del 2012 (“anticorruzione”) e dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 

2013 (“trasparenza”); 

8. DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche 

al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

9. DI DARE ATTO che Responsabile della presente procedura è la dott.ssa Lucia 

Gherardelli, UO Staff Segreteria e Organi di governo e che non c’è conflitto di 

interesse come da dichiarazione prot. 21955 del 26.09.2023. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Cosmi Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 749 del 04-10-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    749    DEL  04-10-23 

 

 

Oggetto:          AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI IMPIANTO AUDIO VI= 

DEO DELLA SALA CONSILIARE E GESTIONE IN CLOUD DEL= 

LE SEDUTE.  DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     26.901,00 

 

Lì 04-10-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 749 del 04-10-2023 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli Lucia 

 

 

 


